*De Sacri-  
 lib. I. ca. 1.  
 Ceremonia  
 baptisma-  
 les futili-  
 ter repre-  
 hensa.*

*Ecclef.  
 Hierar.  
 cap. 1.*

## IN MARCI CAP. X.

21. *Et intuitus eum Iesus, dilexit eum.*

ALVINVS hīc alio longè oculo intuitus Ca-  
 tholicos, quàm hunc adolescentem diuitem Domi-  
 nus intuebarur, calumniatur & rixatur in eos. Nam

Dominus eum intuitus utrumque superbum & hypocritam (sicuti Calvinus vult) certè avarum adhuc, & diuitiarum amore captum, dilexit tamen, veluti discendi ac proficiendi cupidum, sicuti apud Matthæum explicatum à nobis est: Calvinus verò ad Catholicos & Doctores Scholasticos oculos suos coniciens, quos nouit ea quæ docent ac disputant, non definiendi animo, sed discendi ac proficiendi studio docere ac disputare, suum in eos odij ac malevolentia: venenum exiit.

*Opera quæ de congruo merentur.* Quod hinc (inquit) colligunt Papistæ opera moraliter bona (quæ non sunt Spiritus instinctu, sed regenerationem præcedunt) de congruo mereri, nimis puerile commentum est. Cui eius venentia: calumnia: hoc breue antidotum apponimus. Quod ait Papistas meritum congrui asserere in operibus moraliter bonis, impostorem agit: quum hæc paucorum admodum Scholasticorum, ut Scoti & qui eum sequuntur, sententia fuerit, cum multo & plures & probatiores Scholastici semper restiterint, non autem vel Catholicorum & theologorum vlla constant & communis sententia, vel Ecclesiæ Catholicæ, quam Papistarum nomine à lectore suo intelligi vult, maximèque à Sede Apostolica approbatum dogma. Meritum bonorum operum quæ diuini Spiritus instinctu & gratia à regeneratis exercentur, docet Ecclesia Catholica, & definiuit Concilium Tridentinum: merita operum quæ moraliter tantum bona essent, nunquam docuit. Meritum ex congruo quo ad opera purè moraliter bona, paucissimi docuerunt, & est illa sententia à grauissimis theologis refutata, quum neque dispositio esse queat ad primam gratiam. Aliud quoddam meritum de congruo in operibus ex Dei auxilio speciali profectis, quæ ipsam tamen iustificationem præcedunt, ut in actibus poenitentia:, fidei, charitatis, spei, venia:, quos peccatores nondum regenerati vel reconciliati exercent, aliqui Scholastici posuerunt, quatenus ad ipsam iustificationem verè ista disponunt, & illorum rationem Deus frequenter habet. Modus tamen iste loquendi grauioribus theologis displicet, & hodie reicitur à plerisque. Imponit igitur lectori Calvinus quum ait Papistas in operibus moraliter bonis meritum de congruo asserere.

Deinde quod ex hoc loco istud meritum ab illis colligi aputo eum insigniter more suo mentiri. Nam inter varia huiusmodi Scholasticorum argumenta à variis diligenter collecta, istud argumentum nusquam inuenire potui. Neque aliam rem facere potuit. Opera enim huius adolescentis diuitis, qui Dei mandata ab adolescentia sua se seruasse profitebatur, &

quem

quem sic profitemem Iesus intuitus dilexit (qui certè in re tanta mentientem non dilexisset amanter intuitus, sed aut vultu saltem tristiori mendacium castigasset, aut vultum ab eo auerisset) non erant purè moraliter bona, sed in fide vnus Dei facta, & ad Dei cultum vitamque æternam consequendam suscepta. Huius enim adipiscendæ modum à Christo petebat, & ad hunc finem seruisse se mandata professus, adhuc rogabat: *Quid adhuc mihi deest?* Non erant igitur eius opera purè moraliter bona ex solo rationis dictamine profecta, veluti ab ethnico & ad finem tantum naturalem destinata. Quate ex hoc loco hoc meritum de congruo nulla probabili apparentia colligi potuit. Sed solet Calvinus, vt Catholicam & orthodoxam fidem ludibrio exponat, insulsa illi & stupida argumenta affingere, homo conscientia cauteriata, & qui posuit mendacium spem suam.

Matt. 19.

Calvini  
nequitia

Videamus tamen quã firmo argumẽto hanc collectionem euertit Calvinus, qui tam insulas collectiones aliis affinxit. Nam (inquit) *si ex amore Dei infertur meritum, ranas & pulices dicemus mereri: quia Deus sine exceptione creaturas omnes amore prosequitur.* Quasi verò idem esset amoris gradus quo Deus quaslibet creaturas amat, & quo opera moraliter bona in peccatoribus & incredulis prosequitur, quum ethnicorum opera moraliter bona variis beneficiis & præmiis Deus remuneret, quod in Romanorũ civili iustitia & æquitate Deum cumulatè præstitisse Augustinus sapiẽter annotauit. Quæ sanè amoris in Deo differẽtia longè maxima, collectionis vtriusq; discrimen longè maximũ ostendit, eius videlicet quã Catholicis Calvinus affingit de merito operũ moraliter bonorum, quia talia opera Deus amat, & eius quam veluti similẽ Calvinus adiunxit, mereri quoque ranas & culices, quia Deus illas amat. Amat Deus quaslibet creaturas ad hoc vt sint, & in esse suo cõseruentur. Amat in hominibus necdũ regeneratis opera quædam moraliter bona, ciuilia, & honesta, nõ solùm ad hoc vt homines sint ac viuãt, sed etiã vt amplioribus Dei donis ac beneficiis humanæ naturæ cõsentaneis potiantur & gaudeãt. Qui sanè Dei amor vt in huiusmodi beneficiis egregiè reluctet, ita an ad maiorem Dei gratiã hominẽ disponere possent, quibusdam disputandi & examinandi materiam dedit. Quod autem Calvinus in sequẽtibus de diuini amoris gradibus disputat, id omne à Catholicis magistris accepit, qui & hos gradus multo luculentius ac neruosius explicarũt. Adeò nihil hoc totum contra Catholicos, quos nuper suggillauit, facit.

De Ciuit.  
Dei lib. 5.  
cap. 15.

39. *Videns Centurio quia sic clamans expirasset, ait: Verè hic homo filius Dei erat.*

**E**XPONENS hæc verba Calvinus, ait non insolitum tantum vigorem qui ad mortem vsque integer perliterat, sed potius constantem in Dei nomine inuocando perseverantiam à Centurione laudatam fuisse. Vtunque hic posterior sensus minus probabilis videatur, quum hic Centurio homo gentilis & incredulus de perseverantia in Dei nomine inuocando parum sollicitus fuisse videatur, & altera expositio prior omnium fere interpretum communis sit, & literæ conformior; quando ille clamor ab Euangelista notatus non de inuocatione, sed de ipsa expiratione Christi loquatur (ait enim Marcus, *Emissa voce magna expiravit: videns autem Centurio quod sic clamans expirasset*, id est, tam firmis lateribus & tanto corporis vigore quasi adhuc integer animam posuisset) tamen huiusmodi est, ut à Caluino tanquam verior delectus, contra aliam Caluini blasphemiam circa Christi Passionem imprimis faciat. Si enim constantem in Dei nomine inuocando perseverantiam Christus tenuit, quod haud dubiè est verissimum, quomodo in verbis Christi paulo præcedentibus, *Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti?* vox desperationis Christo elapsa est, & horrore correptus quasi Deo aduerto iam esset extitio deuotus illa verba protulit, quæ omnia & terriora Caluini Christo affingere ad illa verba super Matthæum declarauimus? Hæc ipsa Caluini confessio ad alteram illam blasphemiam eius refutandam sola sufficit. Illa quoque alia hominis impij verba, quibus ait, illa Marci verba tractans. *Pater, omnia tibi possibilia sunt, Christo in orto oranti nihil spei fuisse, ut in rebus deploratis fieri solet, ex eadem hac eius confessione luculenter refutantur.* Si enim constans in Christo erat in Dei nomine inuocando perseverantia, profectò semper erat in Christo spes firma (neque enim Dei nomen inuocat, qui non sperat) falsumque & blasphemum est, *nihil spei Christi fuisse, sicut in deploratis rebus fieri solet, quum in orto Patrem inuocaret.* Ita ad Caluini blasphemias refutandas ipse nobis Calvinus sufficit: quia aliqua interdum vera etiam mendacissimus loquitur, & suorum alioqui mendaciorum magistri mendaces parum sunt memores.

Caluini  
blasphemiam ex  
seipso refutata.  
Ad Matt.  
cap. 27.  
ver. 47.

IN MARCI CAP. XVI.

16. Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit.

**R**EPETIT hoc loco Caluinus perniciosam illam doctrinam suam quam ad Math. cap. 28. tradiderat, quod & illo loco annotauimus, contra baptismi à Christo instituti fructum ac necessitatem. *Tenendum (inquit) est, non ita necessario requiri ad salutem baptismum, ut perire necesse sit quicumque eum adepti non fuerint. Neque enim hic fidei adiungitur tanquam dimidia salutis causa, sed ut testimonium. Fateor quidem hominibus necessitatem imponi ne signum gratia Dei negligant, sed quamuis pro eorum infirmitate talibus adiumentis utatur Deus, obstrictam esse eius gratiam nego. Hoc modo non simpliciter necessarium esse dicemus, sed tantum obedientia nostre respectu.* Hæc ille. Si quæ contra necessitatem baptismi scribit, apertè in adultis tantum locum habere significasset, quos aliquando in Christum credentes, & baptismum toto corde expetentes, necessitas aliqua ex hac vira sustulit, nihil præter sanam & orthodoxam veritatem dixisset. Tales quippe sola fide & voto baptismi saluari possunt, *ubi mysterium baptismi (ait Augustinus) non contempnus religionis, sed articulus necessitatis excludit.* In his igitur & in hoc casu verum est, non ita necessario requiri ad salutem baptismum, ut perire necesse sit, quicumque eum adepti non fuerint. In his & in hoc casu Dei gratia suis Sacramentis non astringitur. Denique in his & in hoc casu non est simpliciter necessarius baptismus, sed tantum obedientia nostræ respectu: qui sanè obedientia respectus facit ut adultus sine baptismi voto ac desiderio etiam articulo necessitatis exclusi, saluus fieri nequeat. Cæterum Caluinus ut hoc tacet, ac silentio inuoluit; ita ea quæ scribit, generaliter intelligi vult, ut non solum adultus articulo necessitatis exclusus etiã absque expresso voto baptismi (potest enim non contemnere baptismum, quod solum Caluinus exigit, sine expresso eius desiderio aut voto) sed etiam ut paruulus quisque Christiano parente ortus, qui votum baptismi concipere nequit, absque baptismi Sacramento saluari queat. Hos enim in ipso vtero sanctificari, & propter illam solam promissionem Dei Abrahæ factam, *Ero Deus tuus & semini tuo*, (quasi Christus pro salute paruulorum nihil egerit, nullum remedium instituerit) saluari vult. *Non ideo (inquit) baptizantur infantes fidelium, ut filij Dei tunc primum fiant, sed antequam nati sunt, adhuc*